
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RICORSO PROMOSSO AVANTI LA CORTE DI CASSAZIONE DAL SIG. M.A. AVVERSO LA 
SENTENZA N. 517/2023 DELLA CORTE D'APPELLO DI VENEZIA, RESA A DEFINZIONE DEL 
PROCEDIMENTO R.G. N. 2078/2020. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
E NOMINA DEL DIFENSORE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1077/23



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

“Premesso che:

 con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ULSS 8 “Berica” n. 2164 del 29.12.2022, 
avente ad oggetto la modifica dell’Atto Aziendale e del quadro organizzativo dei servizi tecnico-
amministrativi dell’Ente, l’Ufficio legale aziendale è stato collocato in staff alla Direzione Generale;

 con medesimo provvedimento è stata altresì individuata l’UOC Affari Generali quale Servizio 
competente a proporre le proposte di deliberazione di conferimento di incarichi ai legali esterni, 
nonché le proposte di presa d’atto e di esecuzione e/o impugnazione di provvedimenti giurisdizionali, 
su indicazione dell’Ufficio legale, e l’adozione degli atti attuativi conseguenti;

Vista la nota prot. n. 59435 del 07.06.2023, agli atti, con cui l’Ufficio legale aziendale ha trasmesso il 
ricorso promosso avanti la Corte di Cassazione dal sig. M.A. avverso la sentenza n. 517/2023 della Corte 
d’Appello di Venezia, resa a definizione del procedimento R.G. n. 2078/2020, e con la quale ha formulato 
la seguente richiesta: “in vista della costituzione in giudizio nella causa civile radicata dal sig. M.A. 
avanti alla Corte di Cassazione per la riforma della sentenza n. 517/2023 resa dalla Corte d’Appello di 
Venezia nel procedimento R.G. n. 2078/2020, si chiede, come da accordi intervenuti con la Direzione, 
di procedere alla predisposizione della proposta di delibera di conferimento dell’incarico defensionale 
all’avv. Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, Borgo Scroffa n. 37, inserito nell’elenco degli avvocati 
esterni formato dall’ULSS a seguito di avviso pubblico, già difensore dell’Ente nel primo e nel secondo 
grado di giudizio.

Preso atto che, sempre con medesima nota, l’Ufficio legale ha trasmesso il preventivo allo scopo redatto 
dal Professionista, per l’importo complessivo di euro 5.000,00, corrispondente ai paramenti medi di cui 
al DM n. 55/2014 ridotti del 40%, oltre IVA e CPA, attestando che il medesimo risulta in linea con il 
Regolamento aziendale in materia di conferimento di incarichi a legali esterni;

Rilevato che il medesimo Ufficio così si è espresso sulla possibilità di chiamare in causa l’assicuratore 
del tempo LIG Insurance S.A.: “Trattasi di vertenza relativa a sinistro aperto su polizza ex LIG 
conclusasi favorevolmente all’Azienda sia in primo grado che in secondo grado; per tale ragione, 
nonché in considerazione dell’attuale situazione in cui versa la Compagnia (pendenza di procedura 
concorsuale in Romania) che pone delle problematiche in ordine alla legittimazione processuale della 
medesima rispetto alle quali lo Studio Barel non ha ancora fornito le più volte richieste indicazioni 
operative, si ritiene, al fine di contenere gli oneri a carico dell’Ente che difficilmente potrebbero essere 
recuperati, di soprassedere in questa sede alla chiamata dell’Assicuratore.”.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Azienda ULSS 8 Berica nel giudizio promosso dal sig. 
M.A. avanti la Corte di Cassazione avverso la sentenza n. 517/2023 della Corte d’Appello di 
Venezia;

2. di conferire mandato di rappresentanza e difesa, secondo le indicazioni richiamate in premessa, 
all’avv. Pierluigi Vinci del foro di Vicenza, con studio in Vicenza, Borgo Scroffa n. 37, presso il 
quale viene eletto domicilio ai fini della causa;

3. di dare atto che, salvo conguaglio all’esito del giudizio, la spesa relativa alla gestione della causa è 
stata calcolata dal citato professionista in complessivi euro 5.000,00, oltre IVA e CPA, costo che 
troverà riferimento nel bilancio sanitario anno 2023, conto 55.07.219 (“Consulenze legali”);

4. di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio legale, affinché assuma ogni adempimento 
conseguente, ai fini della gestione della vertenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-06-23T10:05:55+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




